
TERÇA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 20124 CADERNO 4

CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206443/1 EDILSON BILHAR 
MOREIRA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 837 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/229579 e de nº 
2012/114603.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206625/1
IZA ROSA 
SOARES 
BASTOS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 838 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2010/111847 e de nº 
2012/204548.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57173599/2
REGINALDO 
BARATA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE 
IMUNIZAÇÃO BOM

PORTARIA N º 839 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2011/256628 e de nº 
2012/12656.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5230250/2 ADINALDO DOS 
SANTOS QUARESMA

AGENTE 
DE ARTES 
PRÁTICAS

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.07.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407021

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 137/2012
Objeto: Aquisição de Aparelho de Raio X, visando atender as 
necessidades do Hospital Regional de Salinas/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.

Data da Abertura: 20/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052     0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407023

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1227 DE 26/09/2007, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 31.016 DE 28/09/2007, QUE 
REVOGOU A CEDÊNCIA DA SERVIDORA LEILA MARIA DE 
SOUZA SEREJO, MATRICULA N° 5301939/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 11/09/2007.
LEIA-SE: A CONTAR DE 04/06/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.07.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407057

PORTARIA N º 782 DE 26 DE JUNHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2009/126425; de nº 
2009/324645; e de nº 2010/174443.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55586525/2
BRUNO 

RODRIGUES DA 
CUNHA

CONTADOR
DIRETORIA 

ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

EXCELENTE

PORTARIA N° 0840 DE 05 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/302453.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE FATIMA LIMA DA 
SILVA, matrícula nº 55589653/3, lotada no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder como DIRETOR DE 
CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.4, no período de 
02.07.2012 a 31.07.2012, em substituição ao titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 05.07.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 117/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407060
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 117SESPA/2012, cujo objeto é Aquisição 
de Material Permanente (BOMBA ATOMIZADORAS COSTAIS 
MOTORIZADAS), para atender o Departamento de Controle 
de Doenças Transmissíveis por Vetores/DVS/SESPA, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 11/07/2012 às 09:00 
(nove) horas horário de Brasília no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informo que posteriormente será publicada nova 
data de abertura.
Belém (Pa), 09 de Julho de 2012.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
 Pregoeiro/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407068

PORTARIA N° 850 DE 09 DE JULHO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 288170/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 18.06.2012, o servidor LUIZ 
FERNANDO COVRE, matricula n°57205074/1, cargo ANALISTA 
DE SISTEMAS, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
 EM 09.07.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 406981

Contrato: 12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Generos Alimenticios Pereciveis para Atender as Unidades de 
Abrangencia do 1° CRS/SESPA
Valor Total: 158,387.40
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 05/10/2012
Dispensa: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: C.RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Travessa 09 de Janeiro,2419, 2419
CEP. 66063-260 - Belem/PAEmail: cjrf@orm.com.br
Telefone: 9132056555 Fax: 9130256559
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406871

PORTARIA: 367
Objetivo: IRÁ TRABALHAR NA OPERAÇÃO VERÃO/2012 
(ATIVIDADES DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS;DE CONTROLE 
DA HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES;PREVENTIVAS DO 
CÂNCER DE PELE,ALÉM DE ALERTAR SOBE OS RISCOS DO USO 
DE DROGAS LICITAS E ILICITAS;DISTRIBUIÇÃO DE FOLDERS 
EDUCATIVOS NO MUNICIPIO )
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº2819 DE SEIS DE SETEMBRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192826/REJANE MARTINS PIMENTEL (AGENTE DE PORTARIA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406872

PORTARIA: 366
Objetivo: IRÁ TRABALHAR NA OPERAÇÃO VERÃO/2012 
(ATIVIDADES DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS;DE CONTROLE 
DA HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES;PREVENTIVAS DO 
CÂNCER DE PELE,ALÉM DE ALERTAR SOBE OS RISCOS DO USO 
DE DROGAS LICITAS E ILICITAS;DISTRIBUIÇÃO DE FOLDERS 
EDUCATIVOS NO MUNICIPIO )
Fundamento Legal: DECRETO DE Nº2819 DE SEIS DE SETEMBRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541895391/IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA 
(PEDAGOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 
30/07/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 406874

PORTARIA: 363
Objetivo: IRÁ TRABALHAR NA OPERAÇÃO VERÃO/2012 
(ATIVIDADES DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS;DE CONTROLE 
DA HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES;PREVENTIVAS DO 
CÂNCER DE PELE,ALÉM DE ALERTAR SOBE OS RISCOS DO USO 
DE DROGAS LICITAS E ILICITAS;DISTRIBUIÇÃO DE FOLDERS 
EDUCATIVOS NO MUNICIPIO )
Fundamento Legal: DECRETO DE N°2819 DE SEIS DE SETEMBRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
05146429/CANDIDO AMIR GAMA BRAGANÇA (AUXILIAR DE 
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/07/2012 a 
30/07/2012<br
Ordenador: BERNARDO DA SILVA CARDOSO


